О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Председателя Комитета
лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского хозяйства Республики
Казахстан от 24 июля 2015 года № 190 "О введении ограничений и запретов на
пользование объектами животного мира, их частей и дериватов, установлении мест и
сроков их пользования"

Приказ и.о. Председателя Комитета лесного хозяйства и животного мира Министерства
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 1 апреля 2020 года
№ 27-5-6/72. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 1 апреля
2020 года № 20271
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Председателя Комитета лесного приказ
хозяйства и животного мира Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан
от 24 июля 2015 года № 190 "О введении ограничений и запретов на пользование
объектами животного мира, их частей и дериватов, установлении мест и сроков их
пользования" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов № 11939, опубликован 14 сентября 2015 года в
информационно-правовой системе "Әділет") следующие изменения:
       приказа изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 1 статьи 9 Закона Республики Казахстан подпунктом 62)
от 9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира" и

 пункта 16 Положения Министерства экологии, геологии и природныхподпунктом 189)
ресурсов Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства
Республики Казахстан от 5 июля 2019 года № 479 :";ПРИКАЗЫВАЮ
      в  "Ограничения и запреты на пользование рыбными ресурсами и Приложении 1
другими водными животными их частей и дериватов" утвержденного указанным
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие ограничения и запреты на пользование рыбными ресурсами и
другими водными животными, их частей и дериватов (далее – ограничения и запреты)
разработаны в соответствии с  пункта 1 статьи 9 Закона Республики подпунктом 62)
Казахстан от 9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании
животного мира" и  пункта 16 Положения Министерства экологии, подпунктом 189)
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан, утвержденного постановлением
Правительства Республики Казахстан от 5 июля 2019 года № 479";
       изложить в следующей редакции:пункт 6

      "6. В период нереста и размножения рыбных ресурсов и других водных животных
ввести запрет на рыболовство в следующих местах и сроки:
      1) на акватории водохранилища Шардара – с 1 апреля по 20 мая;
      2) на водоемах в пределах Туркестанской области и на реке Сырдария от
водохранилища Шардара до административной границы с Кызылординской областью –
с 15 апреля по 31 мая;
      3) на реке Сырдария от устья до административной границы с Туркестанской
областью – с 1 апреля по 30 мая;
      4) на акватории Малого Аральского моря – с 1 мая по 10 июня;
      5) на водоемах в пределах Кызылординской области – с 20 апреля по 10 июня;
      6) на заливах Сарышыганак и Бутакова, а также протоках, соединяющих эти заливы
– с распалением льда до 10 июня.";
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. В целях создания зон покоя ввести круглогодичный запрет на рыболовство в
следующих местах:
      1) на реках Арысь и Келес;
      2) на участке от места впадения реки Сырдария в Малое Аральское море до
Кокаральской разделительной плотины в южном направлении, до полуострова Кокарал
в западном направлении, на 5 километров (далее – км) в северном и северо-восточном
направлениях, на 5 км вверх по течению реки Сырдария;
      Примечание: в целях предотвращения гибели рыбы рыболовство допускается в
нижнем бьефе Кокаральской плотины, в протоке соединяющей Малое Аральское море
с Большим Аральским морем.
      3) на реке Сырдария от линии Восточный сброс (устье реки Куркелес) до
государственной границы с Республикой Узбекистан и на участках основных
нерестилищ (Восточный сброс, устье рек Куркелес, Утурлы, залив Корейский)
водохранилище Шардара.";
       изложить в следующей редакции:пункт 10
      "10. В целях создания зон покоя ввести круглогодичный запрет на рыболовство в
следующих местах:
      1) с применением промысловых орудий лова на реке Иле от Капшагайской ГЭС до
6-го рыбпункта (поселок Арал-Тюбе) и на всей дельте реки Иле;
      2) с применением промысловых орудий лова на реке Иле от устья реки Шарын до
государственной границы с КНР;
      3) в зоне подпора от прямой линии, соединяющей сопку Утюги (кордон
охотничьего хозяйства) по левому берегу водохранилища Капшагай и бывший 90 км (
егерский дом) по правому берегу и вверх по течению реки Иле до устья реки Шарын;
      4) на озере Жаланашколь,

      5) с применением промысловых орудий лова на реках Каратал, Аксу, Лепсы, Аягуз,
включая устья, протоки и поймы этих рек от устья их впадения в озеро Балкаш и вверх
по течению по всей длине рек и их основных притоков.";
      подпункт 3)  изложить в следующей редакции:пункта 14
      "3) в реке Черный Ертис от впадения в озеро Жайсан до государственной границы
КНР и в реках Кендерлик и Аксу от впадения в реку Черный Ертис до автодороги
Зайсан-Майкапчагай;";
      подпункт 6) изложить в следующей редакции:пункта 14
      "6) применением промысловых орудий лова – на реках Буконь, Кокпекты, Курчум,
Бухтарма, Нарым, Калжыр, Ак-Каба, Кара-Каба с их притоками на расстоянии от
истока до устья;";
      подпункт 4)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "4) на других водоемах Актюбинской области на лов:
      щуки, судака, берша, язя, жереха, подуста, плотвы, окуня, голавля, ельца – с 10
апреля по 10 мая;
      сазана (карпа), карася, линя, сома, красноперки, белоглазки, леща, густеры – с 10
мая по 5 июня"
      налима – с 1 декабря по 31 января;
      сиговых видов рыб – с 20 октября по 30 ноября;
      рака – с 1 февраля по 5 июня;";
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 21
      "1) на акватории северной части казахстанского сектора Каспийского моря – с 25
мая по 31 августа;";
      подпункт 4)  изложить в следующей редакции:пункта 21
      "4) на реке Жайык по Золотому рукаву на тонях Нижняя Пешнойская (тоня для
воспроизводственных целей), Малая Дамбинская, Нижняя Дамбинская, Верхняя
Дамбинская, Верхняя Золотая, Нижняя Золотая, Верхняя Зарослая, Нижняя Зарослая,
Золотенок, по Яицкому рукаву на тонях Еркинкалинская, Верхняя Левая Яицкая,
Нижняя Левая Яицкая и по реке Жайык на тонях Новая Лицевая, Старая Лицевая,
Бугорки, на научно-исследовательской тоне Нижняя Татарская – с 16 мая по 15 августа
и в период ледостава;";
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 22
      "1) в весеннюю путину до 25 апреля 5:3 (5 дней промысла, 3 дня запрета), с 25
апреля по 15 мая 5:5 (5 дней промысла, 5 дней запрета);".
      В  "Места и сроки пользования рыбными ресурсами и другими Приложении 2
водными животными, их частей и дериватов" утвержденного указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Установить места и сроки пользования рыбными ресурсами и другими водными
животными, их частей и дериватов (далее – места и сроки пользования):

      1) на акватории водохранилища Шардара – с 21 мая по 31 марта;
      2) на водоемах в пределах Туркестанской области и реке Сырдария от
Шардаринского водохранилища до административной границы с Кызылординской
областью – с 1 июня по 14 апреля;
      3) на реке Сырдария от устья до административной границы с Туркестанской
областью – с 31 мая по 31 марта;
      4) на акватории Малого Аральского моря – с 11 июня по 30 апреля;
      5) на водоемах в пределах Кызылординской области – с 11 июня по 19 апреля;
      6) на Большом Аральском море, включая залив Тущебас, Чернышева, в пределах
территории Республики Казахстан до государственной границы с Республикой
Узбекистан для сбора и заготовки цист артемии – с 1 августа по 31 марта;
      7) на заливах Сарышыганак и Бутакова, а также протоках, соединяющих эти заливы
– с 11 июня до распалением льда.";
      подпункт 2)  изложить в следующей редакции:пункта 2
      "2) с применением непромысловых орудий лова на реках Каратал, Аксу, Лепсы,
Аягуз, включая устья, протоки и поймы этих рек от устья их впадения в озеро Балкаш,
и вверх по течению по всей длине реки и ее основных притоков, а также вглубь и по
обе стороны озера Балкаш в радиусе 5 км от устьев этих рек – с 2 июня по 14 апреля.";
      подпункт 4)  изложить в следующей редакции:пункта 6
      "4) на других водоемах Актюбинской области:
      щука, судак, берш, язь, жерех, подуст, плотва, окунь, голавль, елец – с 11 мая по 9
апреля;
      сазан (карп), карась, линь, сом, красноперка, белоглазка, лещ, густера – с 6 июня по
9 мая;
      налим – с 1 февраля по 30 ноября;
      сиговые виды рыб – с 1 декабря по 19 октября;
      рак – с 6 июня по 31 января;";
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 7
      "1) на акватории северной части казахстанского сектора Каспийского моря, за
исключением запретных для рыболовства мест, – с 1 сентября по 24 мая;";
      подпункт 4)  изложить в следующей редакции:пункта 7
      "4) на реке Жайык по Золотому рукаву на тонях Нижняя Пешнойская (тоня для
воспроизводственных целей), Малая Дамбинская, Нижняя Дамбинская, Верхняя
Дамбинская, Верхняя Золотая, Нижняя Золотая, Верхняя Зарослая, Нижняя Зарослая,
Золотенок, по Яицкому рукаву на тонях Еркинкалинская, Верхняя Левая Яицкая,
Нижняя Левая Яицкая и по реке Жайык на тонях Новая Лицевая, Старая Лицевая,
Бугорки, на научно-исследовательской тоне Нижняя Татарская – с 16 августа по 15 мая,
за исключением периода ледостава;";

      в  "Ограничения и запреты на пользование объектами животного Приложении 3
мира" утвержденного указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие ограничения и запреты на пользование объектами животного мира (
далее – ограничения и запреты) разработаны в соответствии с  пункта 1 подпунктом 62)
статьи 9 Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004 года "Об охране,
воспроизводстве и использовании животного мира" и  пункта 16 подпунктом 189)
Положения Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики
Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 5
июля 2019 года № 479.".
      2. Управлению охраны рыбных ресурсов и регулирования рыболовства в
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его официального
опубликования.
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в
периодические печатные издания.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя председателя Комитета лесного хозяйства и животного мира.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности Председателя
Комитета лесного хозяйства и животного мира
Министерства экологии, геологии и природных
ресурсов Республики Казахстан

Н. Жунусов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан